СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЗЕМЛЯНОЗАИМСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
  ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
                                           (шестого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
(шестьдесят седьмой сессии)
01.11.2024 г. № 221
Об определении ставок и льгот по земельному налогу на территории Землянозаимского сельсовета Чановского района Новосибирской области

с 2025 года
       В целях приведения в соответствие с действующим  налоговым законодательством Российской Федерации, руководствуясь главой 31 НК РФ, на основании Федерального закона от 27.07.2010 г.  № 229-ФЗ «О внесений  изменений в часть первую и часть вторую  налогового  кодекса  Российской  Федерации и  некоторые  другие  законодательные  акты РФ,  а  также  о  признании  утратившими  силу  отдельных  законодательных  актов (положений  законодательных  актов)  РФ,   в  связи  с  урегулированием  некоторых  иных  вопросов  налогового  администрирования», и  Федерального закона  «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»  от 06.10.2003  года № 131-ФЗ, Федерального закона от 04.11.2014 года № 347-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» и Федерального закона от 29.12.2015 года № 396-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса РФ», Совет депутатов  Землянозаимского сельсовета Чановского района Новосибирской области
 РЕШИЛ:
       1.Установить с 2025 год на территории Землянозаимского  сельсовета Чановского района Новосибирской области ставки земельного налога  в соответствии с приложением  № 1 к  настоящему  решению.

      1.1.Авансовые платежи по земельному налогу для организаций не предусмотрены.
       2. Освободить от уплаты земельного налога в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков следующих категорий:
       2.1. пенсионеров по возрасту, состоящих на регистрационном учете поселения;
       2.2. инвалидов  всех степеней ограничения  способностей    трудовой деятельности;
       2.3.  физических лиц, имеющих на иждивении ребенка – инвалида;
       2.4. физических лиц, имеющих на своем иждивении трёх и более несовершеннолетних детей, детей старше  восемнадцати лет, обучающихся по очной форме обучения до получения образования, но не более чем до двадцати трёх лет.
       2.5.несовершеннолетних детей, детей старше восемнадцати лет, обучающихся по очной форме обучения до получения образования, но не более чем до двадцати трёх лет, находящихся на иждивении лиц, указанных в пункте 2.4.
       3.  Налоговая льгота предоставляется в отношении только одного земельного участка, находящегося в черте населенных пунктов Землянозаимского   сельсовета Чановского района Новосибирской области.

      4. Со дня вступления в силу данного решения, признать утратившим силу решение сессии Совета депутатов Землянозаимского сельсовета Чановского района Новосибирской области № 164 от 31.10.2023 «Об определении ставок и льгот по земельному налогу на территории Землянозаимского сельсовета Чановского района Новосибирской области с 2024 года».
     5.Данное решение опубликовать в «Бюллетене органа местного самоуправления Землянозаимского сельсовета Чановского района Новосибирской области».

      6. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 года.
Глава Землянозаимского сельсовета                Председатель Совета депутатов
Чановского района                                             Землянозаимского сельсовета
Новосибирской области                                     Чановского района
                                                                               Новосибирской области
________________  Е.В.Фаст                              ___________ Т. Ф. Пащенко
                                                                                          Приложение № 1
                                                                                          к решению 67 сессии

                                                                                            от 01.11.2024 г. № 221
	№ п/п
	Категория земель и / или разрешенное использование земельного участка
	Налоговая ставка  ( %)

	1
	Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного  использования в  населенных пунктах  и используемых для сельскохозяйственного производства
	0,3

	2
	Занятые жилищным фондом  и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам  инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)
	0,3

	3
	Не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	0,3

	4
	Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения неиспользуемые для сельскохозяйственного производства
	1,5

	5
	Прочие земельные участки

	1,5